копия

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сызрань 26 апреля 2017г.

Судья Сызранского городского суда Самарской области Порунов А.Н.

с участием государственного обвинителя Корейво Э.А.

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Тюриной В. В., представившей удостоверение № *** и ордер № ***

при секретаре Савиновой К. С.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела №1-193(17) в отношении ФИО1 * * *, ранее судимого:

14.07.2015г. и.о. мирового судьи судебного участка №83 судебного района г. Сызрани Самарской области по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей. Постановлением мирового судьи судебного участка №83 судебного района г. Сызрани Самарской области от 13.11.2015г. наказание в виде штрафа заменено на 120 часов обязательных работ. Снят с учета 28.01.2016г. в связи с отбытием наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 п. «в» ст. 115 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

16 июля 2016 года примерно в 9 часов ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении комнаты № *** корпуса № *** дома № *** по ул. * * * г. Сызрань в ходе ссоры с А. возникшей на почве личных неприязненных отношений умышленно, применяя топор в качестве оружия, ударил А.. обухом топора по голове, причинив потерпевшему телесные повреждения в виде сотрясения головного мозга и раны в теменной области слева. Указанные телесные повреждения не являлись опасными для жизни в момент их причинения, по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 3 недель относится к легкому вреду здоровью.

Таким образом, ФИО1 совершил умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, т.е. преступление, предусмотренное ч.2 п. «в» ст. 115 УК РФ.

Он же, т.е. ФИО1, в мае 2000 года, находясь у трассы М5 «Урал», неустановленным путем приобрел 9 патронов, являющихся боеприпасами. Указанные патроны ФИО1 закопал и незаконно хранил по адресу: 

<

адрес> В июле 2013 года ФИО1 указанные патроны перенес и незаконно хранил по адресу: 

<

адрес>. 21 декабря 2016 года ФИО1 указанные патроны незаконно хранил при себе в кармане своей одежды. В этот же день, т.е. 21 декабря 2016года ФИО1 был задержан работниками полиции у дома № *** по ул. * * * в г. Сызрань, указанные выше патроны, являющиеся боеприпасами, у него были обнаружены и изъяты.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.222УКРФ, т.е. незаконное хранение боеприпасов.

В суде ФИО1, полностью признавая свою вину в совершении преступлений, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что предъявленное ему обвинение понятно, ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без судебного разбирательства осознает.

Представитель государственного обвинения и защитник ходатайство подсудимого поддержали.

Предъявленное подсудимому обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Установленные законом условия рассмотрения дела в особом порядке соблюдены.

Судом постановлено рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание смягчающие наказание обстоятельства: ФИО1 свою вину в содеянном полностью признал, положительно характеризуется по месту жительства.

В то же время ФИО1 совершил преступление, будучи ранее судимым.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, а также все приведенные выше обстоятельства, суд считает возможным назначить подсудимому условное наказание, не применяя при этом дополнительное наказание в виде штрафа.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 * * * виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 п. «в» ст. 115, ч.1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание: 

За преступление, предусмотренное ч.2 п. «в» ст. 115 УК РФ – один год лишения свободы.

За преступление, предусмотренное ч.1 ст. 222 УК РФ – один год лишения свободы.

В соответствии с ч.2, ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 по совокупности преступлений окончательное наказание: один год шесть месяцев лишения свободы 

В соответствии со ст.73УКРФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев. 

Возложить на ФИО1 обязанность: в период испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться для регистрации в специализированный государственный орган осуществляющий контроль за поведением условно-осужденных.

Вещественное доказательство: топор, 9 патронов - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в пределах предусмотренных ст.317УПКРФ в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна:

Судья: А.Н. Порунов

Секретарь: К.С.Савинова

Приговор вступил в законную силу: «……» …………………………… 2017 г.

Секретарь: